Дело № 5-113/20/2022
УИД 50MS0038-01-2022-000792-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 апреля 2022 года                                                        г. Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка №20 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Н.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Емельянова О.Н., ХХХ
УСТАНОВИЛ:
Мировому судье для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Емельянова О.Н., согласно которому, 06.03.2022 года в 23.40 часов на 189 км. А-107 ММК г.о. Домодедово Московской области, Емельянов О.Н., управляя автомашиной «ГАЗ 300909» государственный регистрационный знак «ХХХ» в нарушение ПДД РФ, произвел выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен».
В судебном заседании Емельянов О.Н. с протоколом об административном правонарушении согласился, вину признал. Просит назначить наказание в виде административного штрафа, так как автомобиль является для него единственным источником существования.
Выслушав Емельянова О.Н., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью  3 настоящей статьи, образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 9.1(1) Правил дорожного движения Российской Федерации на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Как следует из материалов дела об административном правонарушении, 06.03.2022 года в 23.40 часов на 189 км. А-107 ММК г.о. Домодедово Московской области, Емельянов О.Н., управляя автомашиной «ГАЗ 300909» государственный регистрационный знак «А223КЕ 716», в нарушение требований пунктов 1.3, 9.1.1 Правил дорожного движения, совершил обгон транспортного средства с выездом на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен».
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, в том числе протоколом об административном правонарушении от 06.03.2022 года (л.д.3), рапортом сотрудника ГИБДД (л.д.4), схемой места совершения административного правонарушения, с которой Емельянов О.Н. согласился (л.д.3), справкой о нарушениях (л.д.5), объяснениями Емельянова О.Н., данными им в ходе судебного заседания.

Протокол об административном правонарушении, составлен в соответствии с правилами статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом, каких-либо процессуальных нарушений при его составлении судом не установлено.
Таким образом, факт совершения Емельянова О.Н. административного правонарушения установлен и подтверждается совокупностью доказательств, содержащихся в материалах дела.

Суд квалифицирует действия Емельянова О.Н. по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, что влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность, суд признает признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, трудоустроенность.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение правонарушения в области безопасности дорожного движения.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность Емельянова О.Н., учитывая смягчающие обстоятельства по делу, мировой судья считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь частью 4 статьи 12.15, 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Емельянова О.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.

Получатель платежа: УФК по Московской области (УГИБДД ГУ МВД России по Московской области)ю Банк получателя платежа: ГУ банка России по ЦФО, ИНН 7703037039. КПП 770245001, р/ сч 03100643000000014800 в ГУ банка России по ЦФО, БИК 004525987, ОКАТО 46709000, ОКТМО 46709000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810450226070001272, протокол 50 АР №036121 от 06.03.2022 года, дело №5-113/20/2022.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в каб.503 здания 16/1 п.ЗЯБ г.Набережные Челны. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения по ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан.
 Мировой судья                                                                            Попова Н.Ю.

3